Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа № 65 с углубленным изучением отдельных предметов

ПРИКАЗ

17 марта 2025 г.                                № 115/1

Об организации индивидуального отбора

обучающихся в классы с профильным

изучением предметов уровня среднего общего

образования в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», подпунктом 6 пункта 3 статьи 5 Закона

свердловской области от 15 июля 2013 г. № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской

области», Постановлением Правительства Свердловской области от 27 декабря

2013 г. № 1669-ПП «Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора

при приеме либо переводе в государственные образовательные организации для

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным

изучением отдельных предметов или для профильного обучения» (с изменениями и

дополнениями), Уставом МАОУ СОШ № 65 с углубленным изучением отдельных

предметов и Положением о порядке организации индивидуального отбора при

приеме/переводе в классы для профильного обучения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать процедуру индивидуального отбора при приеме в 10-ые

классы МАОУ СОШ № 65 с углубленным изучением отдельных предметов для

профильного обучения на уровне среднего общего образования.

2. Установить квоту для приема обучающихся в 10-ый класс – 56 человек,

утвердить предметы, изучаемые в классах профильного обучения в соответствии с

проектом учебных планов:

Профиль
Учебные предметы, изучаемые

на углубленном уровне
Количество человек

Технологический Математика, информатика 28 человек

Гуманитарный Обществознание, история 28 человек

3. Утвердить сроки проведения индивидуального отбора (Приложение 1),

место подачи заявлений родителями (законными представителями) обучающихся -

лично по адресу: г. Екатеринбург, ул. Академика Постовского, д. 8.

4. Утвердить перечень документов, предъявляемых для участия в

индивидуальном отборе обучающихся (Приложение 2).

5. Утвердить методику расчета суммарного балла при проведении

индивидуального отбора в классы профильного обучения на уровне среднего общего

образования (Приложение 3).

6. Создать приемную комиссию по организации и проведению

индивидуального отбора обучающихся в классы с профильным изучением предметов

в следующем составе:

– Мухина Светлана Сергеевна – председатель комиссии;

– Казанцева Маргарита Авгарьевна, главный специалист управления

образования Ленинского района Департамента образования Администрации города

Екатеринбурга (по согласованию);

– Полуянова Светлана Евгеньевна, заместитель директора;

– Баева Анна Григорьевна – член Совета родителей МАОУ СОШ № 65 с

углубленным изучением отдельных предметов;

– Вяткина Евгения Анатольевна, заместитель директора – секретарь приемной

комиссии.

7. Приемной комиссии:

– рассмотреть протоколы заседаний предметных комиссий по каждому

предмету;

– рассмотреть рекомендации предметных комиссий к зачислению;

– рекомендовать обучающихся к зачислению в профильный класс либо отказать

в зачислении.

8. Создать предметные комиссии по профилям в составе:

Технологический профиль:

Председатель комиссии – Коротаев Виктор Александрович, руководитель

ШМО учителей математики;

Члены комиссии: Мелкозеров Сергей Александрович, учитель информатики;

Кускова Наталья Михайловна, учитель математики.

Гуманитарный профиль:

Председатель комиссии: Клеймёнова Вероника Гелиевна, руководитель ШМО

учителей истории и обществознания;

Члены комиссии: Федяева Марина Ивановна, учитель русского языка и

литературы;

Пятыгина Юлия Владимировна, учитель истории и обществознания.

9. Утвердить конфликтную комиссию для осуществления индивидуального

отбора обучающихся в профильные классы в составе:

Председатель комиссии: Раевская Марина Валерьевна, заместитель директора;

Члены комиссии:

Храмова Кристина Александровна, учитель истории и обществознания;

Казанцева Маргарита Авгарьевна, главный специалист управления образования

Ленинского района Департамента образования Администрации города Екатеринбурга

(по согласованию);

Заболоцкая Мария Геннадьевна, член Совета родителей МАОУ СОШ № 65 с

углубленным изучением отдельных предметов;
Овчинникова Ирина Альбертовна, председатель профсоюзного комитета.

10. Утвердить сроки дополнительного набора в профильные 10-ые классы при

наличии свободных мест после завершения основного периода индивидуального

набора (Приложение 4).

11. Ответственному за информационный обмен Мелкозерову С.А. разместить

приказ «Об организации индивидуального отбора обучающихся в классы с

профильным изучением предметов уровня среднего общего образования в 2025 году»

на официальном сайте МАОУ СОШ № 65 с углубленным изучением отдельных

предметов не позднее 20 марта 2025 года.

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 65

углубленным изучением отдельных предметов     С.С. Мухина

С приказом № 115/1 от 17.03.2025 г. ознакомлены:

_________________________ Полуянова С. Е.

_________________________ Вяткина Е. А.

_________________________ Баева А. Г.

_________________________ Коротаев В.А.

_________________________ Мелкозеров С.А.

_________________________ Кускова Н.М

_________________________ Клейменова В.Г.

_________________________ Пятыгина Ю.В.

_________________________ Федяева М.И.

_________________________ Раевская М.В.

_________________________ Храмова К.А.

_________________________ Овчинникова И.А.

_________________________ Заболоцкая М.Г.

 Приложение 1

 к приказу № 115/1 от 17.03.2025

План-график проведения индивидуального отбора обучающихся

в 10-е профильные классы на 2025-2026 учебный год

№

п/п

Этапы проведения индивидуального отбора Срок

1 Прием заявлений родителей (законных представителей)

обучающихся (очно) на участие в индивидуальном отборе.

с 16.06.2025г.

по 27.06.2025г.

2 Прием документов:

 копия паспорта обучающегося;

 копия аттестата;

 выписка из протоколов проверки результатов основного

государственного экзамена по профильным предметам или справка о

результатах государственной итоговой аттестации;

документы, подтверждающие преимущественное право зачисления

01-07.07.2025г.

3 Проведение индивидуального отбора (экспертиза документов,

формирование рейтинга)

08 июля 2025г.

4 Информирование заявителя с решением предметной комиссии 09 июля 2025г.

5 Прием апелляций в случае несогласия с подсчетом баллов

предметной комиссией

10-11 июля

2025г.

6 Заседание конфликтной комиссии, рассмотрение апелляций 12 июля 2025г.

7 Заседание приемной комиссии, подведение итоговых результатов

индивидуального отбора
14 июля 2025г.

8 Информирование заявителя о результатах индивидуального отбора в

10-е профильные классы
15 июля 2025г.

9 Прием заявлений на зачисление по итогам индивидуального отбора, о

ригинала документа об окончании уровня ООО (аттестат), зачисление

в профильные классы

16-17 июля

2025г.

10 Опубликование приказа о зачислении в учреждение на официальном

сайте школы (в течение 3-х дней) после даты зачисления)

18 июля

2025г.

11 Дополнительный прием заявлений на участие в индивидуальном

отборе при наличии свободных мест

04-27 августа

2025г.

 Приложение 2

 к приказу № 115/1 от 17.03.2025

Перечень документов, предъявляемых для участия в индивидуальном отборе

обучающихся в 10-е профильные классы на 2025-2026 учебный год

Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется по личному заявлению

родителей (законных представителей) обучающегося при предъявлении оригинала

документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо

оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина в Российской

Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 года N 115-

ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

1. Личное заявление заявителя или совершеннолетнего лица об

участии в индивидуальном отборе при приеме либо переводе

обучающегося из другого образовательного учреждения в

образовательное учреждение для получения основного общего и

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных

предметов или для профильного обучения

Подлинник

2. Документы, свидетельствующие о преимущественном праве на

зачисление в учреждение

(Согласно пункту 27 Постановления Правительства Свердловской

области от 27.12.2013 № 1669-1111 «Об утверждении Порядка

организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в

государственные образовательные организации для получения

основного общего и среднего общего образования с углубленным

изучением отдельных учебных предметов или для профильного

обучения»)

Подлинник или

нотариально

заверенная копия

3. Аттестат об основном общем образовании (с приложением) Подлинник или

нотариально

заверенная копия

4. Выписка из протоколов проверки результатов основного

государственного экзамена по профильным предметам или

справка о результатах государственной итоговой аттестации.

Представляется при подаче документов для участия в

индивидуальном отборе в классы профильного обучения, заверяется

руководителем образовательного учреждения, в котором

обучающийся ранее обучался.

Подлинник

https://сайтобразования.рф/

 Приложение 3

 к приказу № 115/1 от 17.03.2025

Методика расчета суммарного балла при проведении индивидуального отбора

в классы профильного обучения на уровне среднего общего образования

в МАОУ СОШ № 65 с углубленным изучением отдельных предметов

Для зачисления в класс (классы) профильного обучения производиться анализ

предметной комиссии результатов прохождения государственной итоговой аттестации по

профильным предметам.

Для формирования объективного рейтинга предметных результатов обучающихся при

зачислении в профильный(е) класс(ы) включить в расчет суммарного балла в 2025 году:

Технологический профиль

№

Н
о
м

ер
 п

о
д

ан
н

о
го

 з
ая

в
л
ен

и
я

н
а

и
н

д
и

в
и

д
у
ал

ь
н

ы
й

 о
тб

о
р

Результаты основного государственного

экзамена (далее – ОГЭ)

Преимуществен

ное право

С
у
м

м
ар

н
ы

й
 б

ал
л

 в
 е

д
и

н
о
й

 1
0

0
-

б
ал

ь
н

о
й

 с
и

ст
ем

е

Первичный балл
Балл экзамена в 100-

бальной системе

Первичный

балл

Р
ез

у
л
ь
та

т
О

Г
Э

 -

М
ат

ем
ат

и
к
а

Р
ез

у
л
ь
та

т
О

Г
Э

 п
о

п
р
о
ф

и
л
ь
н

о
м

у
 п

р
ед

м
ет

у

(и
н

ф
о
р
м

ат
и

к
а)

Р
ез

у
л
ь
та

т
О

Г
Э

 -

М
ат

ем
ат

и
к
а

Р
ез

у
л
ь
та

т
О

Г
Э

 п
о

п
р
о
ф

и
л
ь
н

о
м

у
 п

р
ед

м
ет

у

(и
н

ф
о
р
м

ат
и

к
а)

Н
ал

и
ч

и
е

п
р
еи

м
у
щ

ес
тв

ен
н

о
го

п
р
ав

а
в
 с

о
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

у
р
о
в
н

ем

1 2 3 4 5 6 7 8

Гуманитарный профиль

№

Н
о

м
ер

 п
о

д
ан

н
о
го

 з
ая

в
л
ен

и
я
 н

а

и
н

д
и

в
и

д
у

ал
ь
н

ы
й

 о
тб

о
р

Результаты основного государственного

экзамена (далее – ОГЭ)

Преимуществе

нное право
С

у
м

м
ар

н
ы

й
 б

ал
л

 в
 е

д
и

н
о
й

 1
0
0

-б
ал

ь
н

о
й

си
ст

ем
е

Первичный балл
Балл экзамена в 100-

бальной системе

Первичный

балл

Р
ез

у
л
ь
та

т
О

Г
Э

–

Р
у
сс

к
и

й

я
зы

к
 Р

ез
у

л
ь
та

т
О

Г
Э

 п
о

п
р

о
ф

и
л
ь
н

о
м

у
 п

р
ед

м
ет

у

(и
ст

о
р

и
я
 и

л
и

о
б

щ
ес

тв
о

зн
ан

и
е)

Р
ез

у
л
ь
та

т
О

Г
Э

 –
 Р

у
сс

к
и

й

я
зы

к

Р
ез

у
л
ь
та

т
О

Г
Э

 п
о

п
р

о
ф

и
л
ь
н

о
м

у
 п

р
ед

м
ет

у

(и
ст

о
р

и
я
 и

л
и

о
б

щ
ес

тв
о

зн
ан

и
е)

Н
ал

и
ч

и
е

п
р

еи
м

у
щ

ес
тв

ен
н

о
го

 п
р
ав

а
в

со
о

тв
ет

ст
в
и

и
 с

 у
р

о
в
н

ем

1 2 3 4 5 6 7 8

Столбец 8 = сумме столбцов № 5+ № 6.

При анализе результатов государственной итоговой аттестации по предметам

формируется рейтинг индивидуального отбора на основании суммарного балла в единой

100-бальной системе исчисления с учетом преимущественного права зачисления в класс

профильного обучения.

Методика расчета суммарного балла в единой 100-бальной системе исчисления для

технологического профиля: балл экзамена в 100-бальной системе исчисления по

математике + балл экзамена в 100-бальной системе исчисления по профильному предмету.

Методика расчета суммарного балла в единой 100-бальной системе исчисления для

гуманитарного профиля: балл экзамена в 100-бальной системе исчисления по русскому

языку + балл экзамена в 100-бальной системе исчисления по профильному предмету, где

учитывается наибольший балл одного из двух профильных предметов.

Балл экзамена в 100-бальной системе исчисления по русскому языку = первичный

балл экзамена по русскому языку / максимальный балл экзамена по русскому языку  100%.

Балл экзамена в 100-бальной системе исчисления по математике = первичный балл

экзамена по математике / максимальный балл экзамена по математике  100%.

Балл экзамена в 100-бальной системе исчисления по профильному предмету =

первичный балл экзамена по профильному предмету / максимальный балл экзамена по

профильному предмету  100%.

В соответствии с Положением о порядке организации индивидуального отбора при

приеме/переводе в классы для профильного обучения при формировании рейтинга

обучающихся на зачисление в класс(ы) профильного обучения в МАОУ СОШ № 65 с

углубленным изучением отдельных предметов лица, имеющие преимущественное право

зачисления, занимают более высокую позицию в рейтинге по сравнению с другими

поступающими (размещаются в конкурсном рейтинге выше тех, у кого такого права нет).

В случае, когда количество участников, обладающих преимущественным правом,

превышает количество открытых мест в классе соответствующего профиля, а также при

наличии у всех категорий участников равных результатов индивидуального отбора, их

рейтингование осуществляется по среднему баллу аттестата, исчисляемому как среднее

арифметическое суммы итоговых отметок.

Средний балл аттестата об основном общем образовании в 100-балльной системе

исчисления = средний балл аттестата об основном общем образовании / 5  100%.

 Приложение 4

к приказу № 115/1 от 17.03.2025

План-график проведения дополнительного индивидуального

отбора обучающихся в 10-е профильные классы на 2025-2026 учебный год

(при наличии свободных мест после завершения основного периода индивидуального отбора)

№

п/п

Этапы проведения индивидуального отбора Срок

1 Прием заявлений родителей (законных представителей)

обучающихся (очно) на участие в индивидуальном отборе.

с 04.08.2025г.

по 08.08.2025г.

2 Прием документов:

 копия паспорта обучающегося;

 копия аттестата;

 выписка из протоколов проверки результатов основного

государственного экзамена по профильным предметам или справка о

результатах государственной итоговой аттестации;

документы, подтверждающие преимущественное право зачисления

18.08.2025г.

3 Проведение индивидуального отбора (экспертиза документов,

формирование рейтинга)

19.08.2025г.

4 Информирование заявителя с решением предметной комиссии 19.08.2025г.

5 Прием апелляций в случае несогласия с подсчетом баллов

предметной комиссией
20.08.2025г.

6 Заседание конфликтной комиссии, рассмотрение апелляций 21.08.2025г.

7 Заседание приемной комиссии, подведение итоговых результатов

индивидуального отбора
22.08.2025г.

8 Информирование заявителя о результатах индивидуального отбора в

10-е профильные классы
25.08.2025г.

9 Прием заявлений на зачисление по итогам индивидуального отбора, о

ригинала документа об окончании уровня ООО (аттестат), зачисление

в профильные классы

26.08.2025г.

10 Опубликование приказа о зачислении в учреждение на официальном

сайте школы (в течение 3-х дней) после даты зачисления
27.08.2025г.